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ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Изменение договора в связи с существенным изменением
обстоятельств

В удовлетворении заявления о понуждении внести изменения в договор на

поставку апатитового концентрата отказано правомерно, поскольку ист-

цом не доказано наличия условий, являющихся основанием для внесения

изменений в договор при существенном изменении обстоятельств. 

№ 5934/08 от 14 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 172

Договор купли-продажи электрической энергии

Необоснованный отказ гарантирующего поставщика как лица, зани-

мающего доминирующее положение на рынке электрической энергии,

от заключения договора купли-продажи электрической энергии с

энерго сбытовой организацией, имеющей договоры купли-продажи

электро энергии с потребителями, расположенными на территории зоны

деятельности гарантирующего поставщика, является нарушением анти-

монопольного законодательства.

№ 2215/08 от 13 ноября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 176

Распределение рисков по договору лизинга

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 29.10.1998

№ 164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)» риск невыполнения продав-

цом обязанностей по договору купли-продажи предмета лизинга и связан-

ные с этим убытки несет сторона договора лизинга, которая выбрала про-

давца, если иное не предусмотрено договором лизинга. 

№ 6487/08 от 14 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 181
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Право на использование доменного имени

Поскольку общество «ДенСо» знало или не могло не знать о существова-

нии правообладателя товарного знака denso — японской компании «Denso

Corporation» и не подтвердило реального намерения самому использовать

спорное обозначение в коммерческом обороте, исковое требование обще-

ства о признании права использования доменного имени denso.com не

подлежало удовлетворению.

№ 5560/08 от 11 ноября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 185

ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Обоснованность получения налоговой выгоды

Глава 25 Налогового кодекса Российской Федерации не содержит специ-

альных правил, понуждающих налогоплательщика увеличивать налого-

вую базу по налогу на прибыль организаций на суммы, исчисленные с

применением метода оценки стоимости чистых активов при продаже его

доли участия в обществе с ограниченной ответственностью. Представле-

ние налогоплательщиком в налоговый орган всех надлежащим образом

оформленных документов, предусмотренных законодательством о нало-

гах и сборах, в целях получения налоговой выгоды является основанием

для ее получения, если налоговым органом не доказано, что содержащие-

ся в этих документах сведения неполны, недостоверны и (или) противоре-

чивы. Кодекс не содержит положений, позволяющих налоговому органу

оценивать произведенные налого плательщиком платежи по налогу на

добавленную стоимость с позиции экономической целесообразности,

рациональности и эффективности хозяйственных взаимоотношений. 

№ 6272/08 от 28 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 192

Обоснованность получения налоговой выгоды

Представление налогоплательщиком в налоговый орган всех надлежа-

щим образом оформленных документов, предусмотренных законодатель-

ством о налогах и сборах, в целях получения налоговой выгоды является

основанием для ее получения, если налоговым органом не доказано, что

содержащиеся в этих документах сведения неполны, недостоверны и

(или) противоречивы. Налоговый кодекс Российской Федерации не

содержит положений, позволяющих налоговому органу оценивать произ-

веденные налогоплательщиком платежи по налогу на добавленную стои-

мость с позиции экономической целесообразности, рациональности и

эффективности. 

№ 6273/08 от 28 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 202
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Обязанность банка выдавать налоговым органам выписки
по операциям на счетах организаций

Со вступлением в силу с 01.01.2007 Федерального закона от 27.07.2006

№ 137-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налого-

вого кодекса Российской Федерации и в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в связи с осуществлением мер по совершенствова-

нию налогового администрирования» налоговый орган не вправе запраши-

вать у банка выписку по операциям на счете организации, если это не свя-

зано с проведением мероприятий налогового контроля у этой организации.

№ 10407/08 от 13 ноября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 210

№ 10846/08 от 13 ноября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 216

Определение удельного веса доходов от реализации 
сельскохозяйственной продукции для целей обложения НДС

При реализации продукции собственного производства организации, зани-

мающиеся производством сельскохозяйственной продукции, вправе в целях

применения налоговой льготы, предусмотренной подпунктом 20 пункта 3

статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации, учитывать в удельном

весе доходов от реализации такой продукции ту ее часть, которая была ими

использована в виде собственного сырья в промышленном производстве.

№ 6355/08 от 11 ноября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 221

Обложение НДС по ставке 0 процентов

В удовлетворении требования о признании правомерным применения

налоговой ставки 18 процентов по налогу на добавленную стоимость

и возмещении уплаченного налога при реализации услуг, связанных

с оформлением сертификатов происхождения товаров, отказано, так как

на дату выставления счетов-фактур за оказанные услуги товар был поме-

щен под таможенный режим экспорта.

№ 6269/08 от 14 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 226

Применение налоговых вычетов по НДС

Порядок применения налоговых вычетов, установленный абзацем первым

пункта 5 статьи 172 Налогового кодекса Российской Федерации

(в редакции, действовавшей до 01.01.2006), относится к суммам налога

на добавленную стоимость, указанным в абзаце первом пункта 6

статьи 171 данного Кодекса, в том числе и к суммам налога, предъявлен-

ным налогоплательщику по товарам (работам, услугам), приобретенным

им для выполнения строительно-монтажных работ.

№ 6875/08 от 11 ноября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 230

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 2/2009
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Регистрация выбытия объекта обложения налогом 
на игорный бизнес

Законодательство о налогах и сборах не содержит норм, устанавливающих

обязанность налогоплательщика регистрировать в налоговом органе

выбытие объектов налогообложения по правилам статьи 366 Налогового

кодекса Российской Федерации в случае, если причиной такого выбытия

послужило введение в действие закона субъекта Российской Федерации

о прекращении предпринимательской деятельности в сфере игорного

бизнеса на соответствующей территории.

№ 8361/08 от 28 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 235

Освобождение от таможенной пошлины

Если на день подачи таможенной декларации порядок предоставления

льготы, предусмотренной пунктом «с» статьи 35 Закона Российской Феде-

рации «О таможенном тарифе», не был установлен Правительством Рос-

сийской Федерации, это не может служить препятствием для реализации

права на ее получение.

№ 4797/08 от 14 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 239

ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Подведомственность корпоративных споров арбитражным судам

Дела по спорам между акционерами и акционерным обществом, участ-

никами иных хозяйственных товариществ и обществ, вытекающим из

деятельности хозяйственных товариществ и обществ, за исключением

трудовых споров, подведомственны арбитражным судам в силу пункта 4

части 1 статьи 33 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации.

№ 9336/08 от 13 ноября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 243

Участие в деле прокурора

Исходя из смысла положений статьи 52 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации прокурор вправе обратиться в арбитраж-

ный суд с иском о признании недействительной сделки, совершенной

муниципальным учреждением.

№ 10627/08 от 13 ноября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 247
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Судебные расходы

В случае признания обоснованным полностью или частично заявления об

оспаривании ненормативных правовых актов, решений и действий (без-

действия) государственных органов, органов местного самоуправления,

иных органов, должностных лиц судебные расходы подлежат возмещению

соответственно этим органом в полном размере.

№ 7959/08 от 13 ноября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 250

Арбитражное соглашение

При отмене решения суда первой инстанции суд кассационной инстан-

ции не учел установленных судом фактов, свидетельствующих об отсут-

ствии между сторонами спора надлежащим образом оформленного арбит-

ражного соглашения, подтверждающего их намерение передать спор на

рассмотрение в третейский суд.

№ 4525/08 от 16 сентября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 254

Вновь открывшиеся обстоятельства

Правовая позиция, выраженная в постановлении Пленума Верховного

Суда Российской Федерации от 29.11.2007 № 48 «О практике рассмотре-

ния судами дел об оспаривании нормативных правовых актов полностью

или в части», в силу которой общество не имело возможности обратиться

за судебной защитой в суд общей юрисдикции, является существенным,

вновь открывшимся обстоятельством, при наличии которого вступивший

в законную силу судебный акт арбитражного суда может быть пересмот-

рен по правилам главы 37 Арбитражного процессуального кодекса Рос-

сийской Федерации. 

№ 3233/07 от 28 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 260

Вновь открывшиеся обстоятельства

Вступившее в законную силу решение суда общей юрисдикции о призна-

нии сделки недействительной либо о применении последствий ее недей-

ствительности является основанием для пересмотра вступившего в закон-

ную силу судебного акта по вновь открывшимся обстоятельствам.

№ 7360/06 от 28 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 264

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 2/2009
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Исполнительное производство

Возврат исполнительного документа взыскателю органом Федерального

казначейства в связи с отсутствием лицевого счета должника — бюджет-

ного учреждения — нормами бюджетного законодательства не предусмот-

рен, в связи с чем действия органа Федерального казначейства обоснован-

но признаны судом незаконными.

№ 6758/08 от 21 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 268

ПРИМЕНЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Срок давности привлечения к административной ответственности

Срок давности привлечения к административной ответственности за адми-

нистративное правонарушение, предусмотренное ста тьей 15.1 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях, выразив-

шееся в неоприходовании (неполном оприходовании) в кассу денежной

наличности, начинает исчисляться со гласно части 1 статьи 4.5 названного

Кодекса с момента совершения правонарушения, то есть со дня, на кото-

рый уста новлен факт неоприходования в кассу денежной наличности. 

Данное правонарушение не является длящимся. 

№ 5196/08 от 7 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 272

Нарушение правил оформления паспортов сделок

Поскольку в рассмотренном споре отсутствие надлежаще оформленных

покупателями контрактов исключало возможность представления обще-

ством (как поставщиком) данных контрактов в банк для оформления пас-

портов сделок в установленном порядке, оснований для привлечения

общества к ответственности за нарушение сроков оформления паспортов

сделок у административного органа не имелось.

№ 6674/08 от 21 октября 2008 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .c. 276
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